
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

____________________________________________ 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N° 9 
DEL 30-03-
2024 

Oggetto:  REVISIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI: 
RICOGNIZIONE E RAZIONALIZZAZIONE AL 31.12.2022 

 
L’anno  duemilaventiquattro  questo giorno  trenta del mese di marzo, alle ore 11:00 nella sede 
Comunale. 
 
Si è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge ed in tempo debito, in adunanza 
Ordinaria di Seconda convocazione ed in seduta Pubblica. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. MELLINO ANTONIO GIUSEPPE in qualità di SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 

MELLINO ANTONIO GIUSEPPE P IAI SALVATORE P 
MANCA MIRIAM A LAI CARLA P 
NIEDDU SALVATORE P SATTA EZIO P 
DESSENA EMANUELE P SEU SEBASTIANO P 
DESSENA GIANFRANCO A MANCA DANIELE P 
DORE SALVATORE A MANCA MATTEO P 
SECHI TIZIANA A   

   Presenti n.    9 
   Assenti n.    4 
 
 
Tra gli assenti sono giustificati (T.U.L.C.P. 148/1915 - Art. 289) i Signori:  
 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE. 
 
Il Presidente costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione. 
 
Su proposta del Presidente viene portato alla attenzione della Civica Assemblea il seguente partito 
di deliberazione. 
 
 



 

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHEla regolarità della seduta è stata accertata con la presenza in aula del Sindaco, 
Mellino Antonio Giuseppe, e dei consiglieri, Iai Salvatore, Lai Carla, Nieddu Salvatore, Satta Ezio, 
Seu Sebastiano, Manca Daniele e Manca Matteo, e la partecipazione in video collegamento del 
consigliere Dessena Emanuele, mediante verifica operata dal segretario comunale, presente in aula, 
secondo le modalità stabilite nel “regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
dell’ente in modalità telematica o mista” approvato con deliberazione del C.C. n. 13 del 21 Aprile 
2022; 
 
CONSIDERATO che in base all’articolo 20, commi 1 e 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 
175, recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP), il Comune deve 
procedere annualmente alla revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre dell’anno 
precedente dando atto che:  
- dopo la revisione straordinaria del 2017, il comune di Nule risulta titolare delle seguenti 

partecipazioni:  
 
SOCIETARIE:  

Denominazione Servizi gestiti 
% 

partecipazion
e posseduta 

Rappresentanti 
del Comune 

Spesa annua a 
carico del 
Comune 

Abbanoa Spa  Erogazione acqua e 
depurazione reflui  

0,0150977% Sindaco - A 
titolo gratuito  

Zero  

GAL Logudoro 
Goceano S.C. A R.L. 

 1,54 Nessuno  Zero  

NON SOCIETARIE:  

Denominazione Servizi gestiti 
% 

partecipazion
e posseduta 

Rappresentanti 
del Comune 

Spesa annua a 
carico del 
Comune 

EGAS   Ente regolatore del Servizio 
idrico integrato regionale 

0,0012309 /////  QUOTA 
CONSORTILE  

ANNUALE  
 
- la partecipazione in Abbanoa Spa, non produce oneri a carico del Comune e rientra tra quelle 

indicate dall’art. 4, c. 2 lettera a) del T.U.S.P. “produzione di un servizio di interesse generale, 
ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi 
medesimi” 

- la partecipazione in GAL Logudoro Goceano S.C. a R.L., non produce oneri a carico del 
Comune; 

- il Comune di Nule non possiede partecipazioni dirette o indiretta in società per cui sono dovute 
azioni di razionalizzazione; 

 
RILEVATO che a completamento di tale adempimento, entro il 31 dicembre di ogni anno, le 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 4, del TUSP, devono approvare una relazione 
sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione adottate ed hanno l’obbligo di 
procedere all’adozione del provvedimento di revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31 
dicembre dell’anno precedente, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto, 
corredato da apposita relazione tecnica. 
 
ACCERTATO che al 31.12.2022 il Comune di Nule non detiene partecipazioni in società per cui 
necessita l’adozione del piano di razionalizzazione;  
 



 

ATTESTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);  
 
TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art 239, c.1 lett. b) n. 
3 del D.lgs. 267/2000 
 
CON 9 voti favorevoli su 9 Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi e termini di legge;  
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la ricognizione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune al 

31.12.2022 accertandole in: 
 
SOCIETARIE:  

Denominazione Servizi gestiti 
% 

partecipazion
e posseduta 

Rappresentanti 
del Comune 

Spesa annua a 
carico del 
Comune 

Abbanoa Spa  Erogazione acqua e 
depurazione reflui  

0,0150977% Sindaco - A 
titolo gratuito  

Zero  

GAL Logudoro 
Goceano S.C. A R.L.. 

 1,54 Nessuno  Zero  

NON SOCIETARIE:  

Denominazione Servizi gestiti 
% 

partecipazion
e posseduta 

Rappresentanti 
del Comune 

Spesa annua a 
carico del 
Comune 

EGAS   Ente regolatore del Servizio 
idrico integrato regionale 

0,0012309 /////  QUOTA 
CONSORTILE  

ANNUALE  
 

2) Di dare atto che la partecipazione in Abbanoa Spa, non produce oneri a carico del Comune e 
rientra tra quelle indicate dall’art. 4, c. 2 lettera a) del T.U.S.P. “produzione di un servizio di 
interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali 
ai servizi medesimi” 
 

3) Di dare atto che la partecipazione in GAL Logudoro Goceano S.C. a R.L., non produce oneri a 
carico del Comune; 
 

4) Di dare atto, pertanto, che il Comune di Nule non possiede partecipazioni dirette o indiretta in 
società per cui sino dovute azioni di razionalizzazione. 

 
Con separata ed unanime votazione dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D.lgs. n. 267/2000; 
  



 

 

IL PRESIDENTE 
 

F.to MELLINO ANTONIO GIUSEPPE 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE 

 
 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124, Co. 1°, del T.U. 18.08.2000, n. 267, è stata affissa in copia 
all’Albo Pretorio il giorno_____________________03-04-2024 __ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
_____________________03-04-2024 __ al ________________18-04-2024 __ 
 
Nule, lì __________________03-04-2024 __ 

 Fto IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio il 
___________________per cui al stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs 267/2000- 
 
Nule, lì ___30-03-2024 ___ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

____________________________ 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Nule, lì ____________________ 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 


